巩义市市场监督管理局

关于校园食品安全监督抽检情况通告
(2025年第2期）
近期，巩义市市场监督管理局通告组织抽检了校园食品专项监督抽检涉及粮食加工品、调味品、淀粉及淀粉制品、餐饮食品、食用农产品5个大类食品24批次样品，抽样检验项目合格样品24批次，不合格样品0批次。检验项目等具体情况见附件。

本期抽检重点对食品添加剂、微生物、质量指标、重金属污染物、真菌毒素等涉及人体健康的质量安全指标进行了检验。
特别提醒广大消费者，注意饮食安全，遇到食品安全问题，请积极参与食品安全监督，拨打12315投诉举报电话进行投诉或举报。
特此通告。

附件：1.本次检验项目
2.食品安全监督抽检合格产品信息

                                   2025年01月24日

附件1
本次检验项目

一、粮食加工品

（一）抽检依据

GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、GB 2761-2017《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》。

（二）检验项目

1.大米抽检项目为铅(以Pb计)、镉(以Cd计)、无机砷(以As计)、苯并[a]芘、黄曲霉毒素B₁、赭曲霉毒素A。

二、调味品

（一）抽检依据

GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》、整顿办函[2011]1号《食品中可能违法添加的非食用物质和易滥用的食品添加剂品种名单(第五批)》、产品明示标准为Q/HNJ 0019S-2023。

（二）检验项目

1.调味料酒抽检项目为苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、糖精钠(以糖精计)、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、三氯蔗糖。

2.其他固体调味料抽检项目为铅(以Pb计)、苏丹红Ⅰ、苏丹红Ⅱ、苏丹红Ⅲ、苏丹红Ⅳ、罂粟碱、吗啡、可待因、那可丁、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、糖精钠(以糖精计)、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、安赛蜜、阿斯巴甜、二氧化硫残留量。

3.鸡粉、鸡精调味料抽检项目为呈味核苷酸二钠、大肠菌群、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、糖精钠(以糖精计)、菌落总数、谷氨酸钠、铅(以Pb计)。

4.普通食用盐抽检项目亚铁氰化钾/亚铁氰化钠(以[Fe(CN)₆]⁴⁻ 计)、总汞(以Hg计)、总砷(以As计)、氯化物、氯化钠(以湿基计)、水分、硫酸盐、碘(以I计)、钙、钡(以Ba计)、钾、铅(以Pb计)、镁、镉(以Cd计)。
三、食用农产品

（一）抽检依据

抽检依据GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、GB 2763.1-2022《食品安全国家标准食品中2,4-滴丁酸钠盐等112种农药最大残留限量》、GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》、GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》、GB 31650.1-2022《食品安全国家标准 食品中41种兽药最大残留限量》等标准及产品明示标准和指标的要求。

检验项目

1.番茄的抽检项目为吡唑醚菌酯、敌敌畏、毒死蜱、腐霉利、镉(以Cd计)、甲拌磷、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、铅(以Pb计)、噻虫嗪、烯酰吗啉、氧乐果、乙酰甲胺磷

2.结球甘蓝的抽检项目为毒死蜱、甲胺磷、甲基异柳磷、克百威、乐果、灭线磷、噻虫嗪、三唑磷、氧乐果、乙酰甲胺磷

3.番茄的抽检项目为吡唑醚菌酯、敌敌畏、毒死蜱、腐霉利、镉(以Cd计)、甲拌磷、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、铅(以Pb计)、噻虫嗪、烯酰吗啉、氧乐果、乙酰甲胺磷

4.葱的抽检项目为毒死蜱、镉(以Cd计)、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、噻虫嗪

5.鸡蛋的抽检项目为地美硝唑、多西环素、恩诺沙星、氟虫腈、甲硝唑、甲氧苄啶

6.大白菜抽检项目为镉(以Cd计)、阿维菌素、吡虫啉、敌敌畏、毒死蜱、氟虫腈、甲胺磷、甲拌磷、克百威、乐果、水胺硫磷、氧乐果、乙酰甲胺磷。

7.芹菜抽检项目为腈菌唑、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、噻虫胺、辛硫磷、氧乐果、毒死蜱、甲拌磷。

8.姜抽检项目为铅(以Pb计)、镉(以Cd计)、毒死蜱、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、噻虫胺、噻虫嗪。
四、淀粉及淀粉制品

（一）抽检依据

GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》。

（二）检验项目

1.淀粉抽检项目为铅(以Pb计)、二氧化硫残留量、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)。
五、餐饮食品

（一）抽检依据

GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》、GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐(饮)具》。

（二）检验项目

1.馒头花卷(自制)抽检项目为糖精钠(以糖精计)、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)。

2.复用餐饮具(餐馆自行消毒)抽检项目为阴离子合成洗涤剂(以十二烷基苯磺酸钠计)、大肠菌群。
附件2

食品安全监督抽检产品合格信息

本次抽检的产品包括粮食加工品、调味品、淀粉及淀粉制品、餐饮食品、食用农产品5个大类食品24批次样品，抽检合格产品信息见下表。
合格产品信息

（声明：以下信息仅指本次抽检标称的生产企业相关产品的生产日期/批号和所检项目）

	序号
	标称生产

企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位所在地市
	食品

名称
	规格

型号
	生产日期/批号 
	 分类
	备注

	1
	/
	/
	巩义市小关镇口头小学食堂
	巩义市
	番茄
	/
	购进2024-12-17
	食用农产品
	/

	2
	/
	/
	巩义市小关镇初级中学食堂
	巩义市
	包菜
	/
	购进2024-12-18
	食用农产品
	/

	3
	/
	/
	巩义市涉村镇中心小学食堂
	巩义市
	番茄
	/
	购进2024-12-19
	食用农产品
	/

	4
	/
	/
	巩义市夹津口镇中心小学食堂
	巩义市
	葱
	/
	购进2024-12-23
	食用农产品
	/

	5
	/
	/
	巩义市中原西路小学食堂
	巩义市
	鸡蛋
	/
	购进2024-12-23
	食用农产品
	/

	6
	/
	/
	巩义市竹林镇初级中学食堂
	巩义市
	大白菜
	/
	2024-12-18
	食用农产品
	/

	7
	绍兴市东星酒厂
	绍兴市袍江工业区越秀路
	巩义市竹林镇初级中学食堂
	巩义市
	料酒
	500ml/瓶
	2024-03-07
	调味品
	/

	序号
	标称生产

企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位所在地市
	食品

名称
	规格

型号
	生产日期/批号 
	 分类
	备注

	8
	中粮建三江米业有限公司
	黑龙江省佳木斯市富锦市创业农场场部第十三街坊
	巩义市鲁庄镇初级中学食堂
	巩义市
	大米
	25千克/袋
	2024-10-03
	粮食加工品
	/

	9
	河南省南街村（集团）有限公司
	河南省临颍县南街村颍松大道2号
	巩义市鲁庄镇初级中学食堂
	巩义市
	珍品调味料
	750g/袋
	2024-10-08
	调味品
	/

	10
	/
	/
	巩义市鲁庄镇中心小学食堂
	巩义市
	鸡蛋
	/
	2024-12-19
	食用农产品
	/

	11
	/
	/
	巩义市新中镇初级中学食堂
	巩义市
	芹菜
	/
	2024-12-23
	食用农产品
	/

	12
	/
	/
	巩义市新中镇中心小学食堂
	巩义市
	生姜
	/
	2024-12-23
	食用农产品
	/

	13
	/
	/
	巩义市新欣学校
	巩义市
	小碗
	/
	2024-12-25
	餐饮食品
	/

	14
	成武大地玉米开发有限公司
	山东省菏泽市成武县城古城街678号
	巩义市大峪沟镇初级中学食堂
	巩义市
	食用玉米淀粉
	25kg/袋
	2024-11-15
	淀粉及淀粉制品
	/

	15
	/
	/
	巩义市第三初级中学食堂
	巩义市
	饭碗
	/
	2024-12-25
	餐饮食品
	/

	16
	/
	/
	巩义市新中镇初级中学食堂
	巩义市
	大葱
	/
	2024-12-18
	食用农产品
	/

	17
	/
	/
	巩义市大峪沟镇初级中学食堂
	巩义市
	馒头
	/
	2024-12-24
	餐饮食品
	/

	序号
	标称生产

企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位所在地市
	食品

名称
	规格

型号
	生产日期/批号 
	 分类
	备注

	18
	/
	/
	巩义市米河镇东竹园小学食堂
	巩义市
	饭碗
	/
	2024-12-25
	餐饮食品
	/

	19
	/
	/
	巩义市康店镇初级中学食堂
	巩义市
	芹菜
	/
	2024-12-30
	食用农产品
	/

	20
	宁夏东味食品有限公司
	宁夏银川市西夏区经天东路38号
	巩义市回郭镇第二初级中学食堂
	巩义市
	鸡精调味料
	900克/袋
	2024-8-11
	调味品
	/

	21
	苏州市合兴食品有限公司
	江苏省汾湖高新技术产业开发区金家坝金莘路3099号
	巩义市康店镇初级中学食堂
	巩义市
	太太乐天天旺鸡精调味料
	1千克/袋
	2024-9-5
	调味品
	/

	22
	中盐枣阳盐化有限公司
	湖北省枣阳市兴隆镇新村街1号
	巩义市回郭镇第二初级中学食堂
	巩义市
	精制食盐（加碘）
	400克/袋
	2024-10-7
	调味品
	/

	23
	中盐枣阳盐化有限公司
	湖北省枣阳市兴隆镇新村街1号
	巩义市康店镇初级中学食堂
	巩义市
	精制食盐（加碘）
	400克/袋
	2024-10-6
	调味品
	/

	24
	/
	/
	巩义市回郭镇第二初级中学食堂
	巩义市
	餐碗
	/
	2024-12-30
	餐饮食品
	/